ПРОТОКОЛ № 94
Очередного заседания штаба при Правительстве Камчатского края по

обеспечению безопасности электроснабжения в Камчатском крае

10.00 конференц-зал 22 февраля 2018 год

Председательствовал: Малюшенко Павел Борисович - заместитель Министра
ЖКХ и энергетики Камчатского края

Присутствовали:

Консультант отдела энергетики и
коммунального хозяйства Министерства ЖКХ
и энергетики Камчатского края, секретарь штаба

Заместитель главного инженера
ПАО «Камчатскэнерго»

Генеральный директор АО «Геотерм»

Заместитель генерального директора
АО «Геотерм»

Генеральный директор АО «ЮЭСК»

Главный инженер АО «Корякэнерго»

Главный инженер филиала «Камчатский»
ОАО «Оборонэнерго»

Главный инженер АО «КЭС им. И.А. Пискунова»

ВрИО заместителя начальника Главного управления
(по защите, мониторингу и предупреждению ЧС)
- начальника управления гражданской защиты

Глава Апачинского сельского поселения
Усть - Большерецкого MP

Руководитель Камчатской противолавинной
службы Камчатского УГМС

Консультант Министерства социального развития
и труда Камчатского края

JI.C. Халимов;

Д.Э. Зырин;

Д.В. Колесников;

O.JI. Басманов;

В.Ю. Мурзинцев;

И.Б. Рыков;

А.А. Андреенков;

Д.В. Каленюк;

Р.Н. Высочинский;

В.Я. Щербин;

В.Т. Хуртин;

М.И. Пичушкин;

Заместитель руководителя группы Министерства
образования и науки Камчатского края И.А. Синицинский

2

Консультант Министерства здравоохранения
Камчатского края В.А. Ларин.

1. Анализ технологических нарушений, произошедших в период между
заседаниями штаба (26.12.2017-22.02.2018)
Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго», АО «КЭС».

РЕШИЛИ:
1.1 Информацию об устранении технологических нарушений, произошедших в
период с 26.12.2017 по 22.02.2018 принять к сведению.

1.2 Рекомендовать руководителям энергоснабжающих предприятий
Камчатского края, при возникновении технологических нарушений, с целью
недопущения длительного прекращения энергоснабжения потребителей,
обеспечить проведение мероприятий по их устранению в нормативные сроки.

1.3 Информацию о нарушениях в электроснабжения потребителей
незамедлительно докладывать Министру ЖКХ и энергетики Камчатского края
или лицу его замещающее

срок - постоянно.

2. Проведение энергосбытовыми предприятиями мероприятий по
продлению действующих договоров и заключению новых.
Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго», ПАР «КамГЭК», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова».

РЕШИЛИ:
2.1 Руководителям энергосбытовых предприятий своевременно пролонгировать
действующие договоры энергоснабжения

срок - по необходимости.

2.2 Руководителям предприятий, финансируемых из средств Федерального
бюджета, обеспечить заключение государственных контрактов на поставку
энергоресурсов на 2018 год и погасить перед ПАО «Камчатскэнерго»
задолженность за потребленные энергоресурсы

срок-28.02.2018.

2.3 Исполнительным органам государственной власти и Главам муниципальных
образований Камчатского края обеспечить контроль по заключению договоров
энергоснабжения на 2018 год по подведомственным учреждениям,

3

финансируемым за счет средств Краевого и Местного бюджетов, и обеспечить
контроль погашения задолженности за потребленные энергоресурсы перед ПАО
«Камчатскэнерго»

с р о к - д о 28.02.2018.

3. Регламент взаимодействия по проведению мероприятий по
принудительному спуску лавин в Камчатском крае.
Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», Камчатский противолавинный центр, МЧС России по
Камчатскому краю.

РЕШИЛИ:
3.1 Информацию по регламенту взаимодействия по проведению мероприятий,
по принудительному спуску лавин в Камчатском крае принять к сведению.

3.2 Рекомендовать ГУ МЧС России (Р.Г. Чурсину) представить в
Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края информацию по
актуализированному регламенту после согласования и утверждения его
заинтересованными лицами

срок - в течение 7 дней после согласования и утверждения.

4. Восстановление электросетевого хозяйства поселка Апача Усть-
Большерецкого MP.

Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго». Администрация Усть-Большецкогорайона.

РЕШИЛИ:
4.1 Рекомендовать главе Апачинскош поселения Усть-Болыперецкого
муниципального района (В.Я. Щербину):

продолжить выполнение текущего ремонта и содержание электросетевого
хозяйства в пределах своих полномочий Срок - по необходимости.

4.2 Совместно с Администрацией Усть-Большерецкого муниципального района
рассмотреть возможность и провести мероприятия по заключению
концессионного соглашения в соответствии с требованиями действующего
законодател ьства

с р о к - д о 01.08.2018.

5. Организация подготовки к безаварийному прохождению дня выборов
Президента Российской Федерации 18 марта 2018, а именно:

- издание и утверждение приказов по обеспечению особого контроля в
нерабочие дни за работой персонала и технологического оборудования на
объектах электроэнергетики;

4

готовность аварийных бригад к действиям в случае аварийных и
чрезвычайных ситуациях, готовность спецтехники наличие аварийного запаса
материалов, в том числе ГСМ;

- принятие мер по усилению пожарной безопасности объектов организаций
ТЭК, режима охраны в целях недопущения проникновения на их территорию
посторонних лиц;

обеспечение бесперебойного топливообеспечения организаций
электроэнергетики;

- готовность к работе резервных источников снабжения электрической
энергией.
Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Кирякэнерго», АО «Оборонэнерго», ПАР «КамГЭК», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова».

РЕШИЛИ:
5.1 Информацию русурсоснабжающих предприятий о подготовке к
безаварийному прохождению дня выборов Президента Российской Федерации 18
марта 2018 года, надежному энергообеспечению избирательных участков, а также
устранению в случае возникновения или угрозы возникновения аварий,
технологических инцидентов принять к сведению

с р о к - д о 20.03.2018.

5.2 Рекомендовать руководителям энергоснабжающих предприятий Камчатского края в
период проведения выборов Президента Российской Федерации 17-19 марта 2018 года
обеспечить надежное электроснабжение муниципальных избирательных участков и
проведение аварийно-восстановительных работ в случае возникновения нарушений их
энергоснабжения

срок - на период проведения выборов.

5.3 Рекомендовать Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Тихоновичу
В.В.) на штабе по подготовке к выборам 18 марта 2018 года, под председательством
первого вице-Губернатора Камчатского края И.Л. Унтиловой, проработать следующие
вопросы:

- оперативное согласование с Министерством транспорта Камчатского края и
Управлением ГИБДД УМВД РФ по Камчатскому краю выдачи разрешения на перевозку
крупногабаритных передвижных ДЭС (ДЭС-200, ДЭС-500) и сопровождения экипажем
ГИБДД, в случае необходимости восстановления электроснабжения в День выборов 18
марта 2018 года;

- задействование с резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного
и техногенного характера на территории ГЖГО (в оперативном управлении МКУ
«Центр управления кризисными ситуациями г. Петропавловска-Камчатского») РИЭС в
случаях возможного ограничения электроснабжения на избирательных участках;

- проведение проверки работоспособности РИЭС, транспортировка, обеспечение
топливом и обслуживающим персоналом

5

срок-до 05.03.2018.

6. Наличие резервных источников снабжения электрической энергией на
социально-значимых объектах и персонала ответственного за их
эксплуатацию.
Докладчики: Министерство здравоохранения Камчатского края, Министерство образования
и науки Камчатского края, Министерство социального развития и труда Камчатского края
Содокладчики: Ростехнадзор, ПАР «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети
Камчатки», АО «Корякэнерго», АО «Оборояэнерго».

РЕШИЛИ:
6.1 Информацию о наличии резервных источников снабжения электрической
энергией социально-значимых объектов, персонала имеющего допуск и
ответственного за их эксплуатацию принять к сведению

срок - постоянно.

6.2 Рекомендовать руководителям исполнительных органов государственной
власти Камчатского края:

актуализировать информацию о наличии резервных источников
электроснабжения на подведомственных социально-значимых объектах,
ответственных лиц имеющих допуск к эксплуатации с указанием Ф.И.О.,
телефонов и представить в адрес ресурсоснабжающих организаций, управление
«Ростехнадзор» по Камчатскому краю, Министерство ЖКХ и энергетики
Камчатского края

срок - 10.03.2018;

Заместитель руководителя штаба
при Правительстве Камчатского
края по обеспечению безопасности
электроснабжения в Камчатском крае,
Заместитель Министра П.Б. Малюшенко

Протокол вел:
Леонид Сергеевич Халимов
8 ( 4 1 5 2 ) 4 2 - 3 9 - 8 7